
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

27/09/2022Data:

N. 231  DETERMINAZIONE

N° 1074 del 27/09/2022

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI BAGNI CHIMICI PER LA SERRA FOTOVOLTAICA 
COMUNALE, SITA IN VIA GIUSTINIANO SNC, A SEBACH SPA UNIPERSONALE – CIG 
ZC6375F46A - IMPEGNO DI SPESA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1074 DEL 27/09/2022 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI BAGNI CHIMICI PER LA SERRA 

FOTOVOLTAICA COMUNALE, SITA IN VIA GIUSTINIANO SNC, A SEBACH SPA 

UNIPERSONALE – CIG ZC6375F46A - IMPEGNO DI SPESA 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, in attuazione dell’art 6-bis della 

legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, 

adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”;  

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione.”;  

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio 

finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione, 

in via d'urgenza, al bilancio di previsione 2022/2024 (art. 175, comma 4, del d. lgs 

267/2000 t.u.e.l.)”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

PREMESSO che  

- questo ente dispone di una serra fotovoltaica adibita ad attività sociali, con particolare 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1074 DEL 27/09/2022 

 

 

riferimento alla terapia orticulturale che costituisce una pratica riabilitativa mediante il 

coinvolgimento dell’utente in compiti che concernono importanti obiettivi sia concreti (dal 

trattamento della terra, alla semina, alla cura e alla raccolta) che psicologici e relazionali; 

- le attività svolte all’interno della serra sono principalmente volte: all’implementazione delle 

capacità motorie; alla stimolazione di una memoria procedurale; alla stimolazione 

dell’orientamento temporale e spaziale; alla stimolazione sensoriale; all’aumento della 

socializzazione; all’inclusione e alla stimolazione alla cooperazione; 

 

CONSIDERATO che la serra fotovoltaica è qualificata quale area ad uso pubblico, ed oltre al 

personale deputato alla sua gestione sono inseriti tirocinanti su invio delle realtà pubbliche e 

private del territorio, nonché visitatori; 

 

DATO ATTO che si rende, quindi, necessario dotare la serra fotovoltaica comunale di bagni 

chimici, nel rispetto delle comuni norme igienico-sanitarie; 

 

RICHIAMATI:  

▪ l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 che, al 

comma 1, stabilisce che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

▪ l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 che, al 

comma 2, stabilisce che “Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa 

della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”; 

▪ l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che: “(…) Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

▪ l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che: “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

– per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento non è obbligatoria”; 

▪ le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

▪ l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente recita: “L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente 

codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1074 DEL 27/09/2022 

 

 

nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel 

bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista 

energetico”; 

 

RICHIAMATI:  

▪ l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., in base al quale, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA ovvero ad 

altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

▪ l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che ha 

modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePa per l’acquisto di beni e servizi da € 

1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

VISTE le richieste di preventivo per il noleggio di n. 2 wc chimici da collocare presso la serra 

fotovoltaica comunale, con l’espletamento del servizio di pulizia e manutenzione (spurgo, 

sanificazione, igienizzazione e reintegro dei materiali di consumo) da attuarsi n. 2 volte al mese: 

▪ prot. n. 0071277/2022 del 20/07/2022 trasmessa a INITIATIVE 2000 S.E.A. SRL di Aprilia; 

▪ prot. n. 0071995/2022 del 22/07/2022 trasmessa a SEBACH SPA Unipersonale di Certaldo 

(FI); 

 

VISTO il preventivo inviato da: 

▪ SEBACH SPA Unipersonale, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 0072411/2022 del 

25/07/2022; 

▪ INITIATIVE 2000 S.E.A. SRL, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 0073093/2022 

del 27/07/2022; 

 

DATO ATTO:  

▪ che, dopo aver visionato e valutato i suddetti 2 preventivi pervenuti, è stata individuata quale 

offerta più conveniente quella proposta da SEBACH SPA Unipersonale, pari ad € 2.694,00, 

IVA al 22% esclusa (€ 3.286,68, IVA al 22% inclusa); 

▪ che il Settore III: Servizi Sociali (codice IPA: PY5Y2Y) ha provveduto ad acquisire il 

Codice Identificativo Gara presso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) 

dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) - CIG: ZC6375F46A;  

▪ che è stata verificata la regolarità contributiva della Società in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC on line) numero protocollo INPS 31595704 – scadenza validità 

05/10/2022;  

▪ che sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente n. 0075580/2022 del 05/08/2022 le 

apposite annotazioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” della Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega del Governo in materia di normativa antimafia” e la dichiarazione di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ che per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto, non vi è bisogno dell’elaborazione del 

D.U.V.R.I., ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1074 DEL 27/09/2022 

 

 

RITENUTO, pertanto, in virtù delle argomentazioni sopra esposte, procedere ad affidare a 

SEBACH SPA Unipersonale, con sede legale in via Fiorentina, 109 – 50052 Certaldo (FI), codice 

fiscale: 03912150483 - la fornitura di n. 2 bagni chimici da collocare presso la serra fotovoltaica 

comunale;  

 

RITENUTO, altresì, dover impegnare, a tal fine, la somma di € 3.286,68, IVA al 22% inclusa;   

 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

22/03/2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 

 

VISTI gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

VISTI, altresì, 

▪ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il D.Lgs. n. 33/2013;  

▪ il D.Lgs. n. 50/2016;  

▪ il D.Lgs n. 56/2017;  

▪ la Legge n. 55/2019; 

▪ la Legge n. 120/2020, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente 

atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI APPROVARE il preventivo della SEBACH SPA Unipersonale, acquisito al protocollo 

generale dell’Ente n. 0072411/2022 del 25/07/2022, contenente le condizioni di fornitura; 

 

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

fornitura, e la relativa manutenzione, di n. 2 bagni chimici, da consegnare e posizionare 

presso la serra fotovoltaica comunale, sita in via Giustiniano snc, a SEBACH SPA 

Unipersonale, con sede legale in via Fiorentina, 109 – 50052 Certaldo (FI), c.f./P.IVA: 

03912150483; 

 

4) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) che il fine che si intende perseguire è la fornitura, con relativa manutenzione, di n. 2 

bagni chimici da consegnare e posizionare presso la serra fotovoltaica comunale, sita 

in via Giustiniano snc, dalla data di installazione dei bagni chimici presso la serra 

fotovoltaica, comprovata da apposita comunicazione della ditta, al 12/02/2024; 

b) che la modalità di scelta del contraente è avvenuta attraverso la comparazione di n. 2 

preventivi; 

c) che si procede con l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del D. 

Lgs. n. 50/2016;   

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1074 DEL 27/09/2022 

 

 

5) DI IMPEGNARE, a favore della succitata società, per la fornitura e la manutenzione di n. 2 

bagni chimici da consegnare e posizionare presso la serra fotovoltaica comunale, la somma 

di € 3.286,68, IVA al 22% inclusa, con imputazione al capitolo di spesa cod. Bilancio 

12041.03.14700100 rubricato “Lavoro e occupazione – spese per servizi”, secondo il criterio 

dell’effettiva esigibilità, nei seguenti esercizi; 

 

▪ esercizio finanziario 2022: € 730,36 

▪ esercizio finanziario 2023: € 2.191,08; 

▪ esercizio finanziario 2024: € 365,24; 

 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e del D. Lgs. n. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici), è stato acquisito apposito CIG: ZC6375F46A da parte del 

Settore III: Servizi Sociali (codice IPA: PY5Y2Y); 

 

7) DI NOMINARE Responsabile del presente procedimento l’istruttore direttivo 

amministrativo/psicologa, dott.ssa Francesca Melucci, assegnata ai Servizi Sociali, nei cui 

confronti è dichiarata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in attuazione dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

8) DI DARE ATTO: 

▪ che il codice univoco di ufficio IPA è: PY5Y2Y; 

▪ che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della 

generale conoscenza; 

 

9) DI DISPORRE che la succitata Società dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, 

ai sensi del D.M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco iPA: 

PY5Y2Y Settore III - Servizi Sociali; 

 

10) DI PROVVEDERE, con successivi autonomi atti, alla liquidazione delle spese suddette a 

favore della Società succitata, dietro presentazione della relativa fattura e previo riscontro 

della regolarità della fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione 

del DURC tramite piattaforma dedicata (DURC on line) numero protocollo INPS 31595704 

– scadenza validità 05/10/2022, attestante la regolarità contributiva del fornitore; 

 

11) DI ATTESTARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente e, pertanto, se ne dispone la pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

12) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetto di 

quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                                 La Dirigente del Settore III  

                                                                                                         Dott.ssa Teresa Marino 


		2022-09-27T12:48:25+0200
	MARINO TERESA




